
‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 209
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 10 de septiembre de 1998
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 9477
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ S C ‡

I. COMUNIDAD AUTÓNOMA
‡ S F ‡ ‡ A C ‡

1. DISPOSICIONES GENERALES
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Medio Ambiente, Agricultura y
Agua

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

11953 Orden de 31 de agosto de 1998, por la que se
aprueba inicialmente el Plan de Ordenación de los
recursos naturales del Humedal de Ajauque y
Rambla Salada.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El artículo 47 de la Ley 4/1992, de 30 de julio, de
Ordenación y Protección del Territorio de la Región de Murcia,
fija las normas por las que se regirá el procedimiento de
elaboración y aprobación de los planes de ordenación de los
recursos naturales.

La Disposición Adicional 3ª. Dos de la precitada Ley
declara, conforme a los límites que se indican en su anexo,
cuatro Paisajes Protegidos, entre los cuales se encuentra el
correspondiente al «Humedal del Ajauque y Rambla Salada».

De conformidad con lo establecido en el apartado 1.a) del
mencionado artículo 47, y aunque esta figura de protección,
Paisaje Protegido, no precisa de la aprobación de Plan de
Ordenación de los Recursos Naturales, la Consejería de Medio
Ambiente, Agricultura y Agua, a través de la Dirección General
del Medio Natural, considera necesario dotar el Humedal del
Ajauque y Rambla Salada de la oportuna planificación y por ello
ha procedido a la redacción de un documento previo al Plan en
el que se contienen los objetivos y directrices para la ordenación
de los recursos naturales, no sólo del Paisaje Protegido del
Humedal de Ajauque y Rambla Salada declarado como tal en la
Disposición Adicional Tercera de la precitada Ley 4/1992, sino
también de la zona comprendida aguas arriba y abajo de la
rambla de Ajauque y  aguas abajo de la rambla Salada hasta el
embalse de Santomera, proponiendo, en definitiva,  una
ampliación sustancial de los límites de dicho Paisaje.

Con fecha 28 de julio de 1998, dicho documento previo ha
sido sometido al preceptivo informe del Consejo Asesor Regional
de Medio Ambiente, convirtiéndose de esa manera en el
documento básico para la elaboración del correspondiente Plan
de Ordenación y dando así cumplimiento a lo establecido en el
apartado 1.a) del artículo 47 de la Ley 4/1992.

Cumplidos estos requisitos previos, debe procederse
ahora a la aprobación inicial del Plan de Ordenación de los
Recursos Naturales del Humedal del Ajauque y Rambla Salada,
atribución que corresponde al Consejero de Medio Ambiente,
Agricultura y Agua, conforme a lo establecido en el art. 47.1.b) de
la citada Ley 4/1992.

En su virtud, y de conformidad con las atribuciones
conferidas legalmente,

DISPONGO

Primero.-  Aprobar inicialmente el Plan de Ordenación de
los Recursos Naturales del  Humedal  del  Ajauque y Rambla
Salada.

Segundo.-  Acordar la apertura del trámite de información
pública durante un plazo de dos meses, así como un trámite de
audiencia a los Ayuntamientos a cuyo territorio afecte, a los
interesados y a las asociaciones cuyos fines persigan el logro de

los objetivos del artículo 2 de la Ley 4/1989, de 27 de marzo, de
Conservación de los Espacios Naturales y de la Flora y Fauna
Silvestres.

A tal efecto, el Plan de Ordenación de los Recursos
Naturales del Humedal del Ajauque y Rambla Salada quedará
expuesto en las dependencias de la Dirección General del Medio
Natural (C/. Luis Fontes Pagán, s/n, Murcia) para que pueda ser
examinado y presentadas las reclamaciones o sugerencias que
se considere oportuno formular.

Tercero.-  Acordar, durante un plazo de dos meses, un
trámite de consulta institucional, a cuyo efecto se dará traslado
de dicho Plan de Ordenación a las restantes Consejerías de la
Administración Regional, al Consejo Económico y Social de la
Región de Murcia y a la Confederación Hidrográfica del Segura,
para que emitan los informes que consideren oportunos.

Cuarto.-  De conformidad con lo preceptuado en el artículo
7 de la Ley 4/1989, de 27 de marzo, y al objeto de garantizar que
durante el procedimiento de aprobación del  mismo no se
produzcan actuaciones que supongan la degradación y
alteración ambiental y ecológica de la zona afectada, se
establecen las siguientes medidas cautelares:

a) No podrán realizarse actos que supongan una
transformación sensible de la realidad física y biológica que
imposibilite o dificulte de forma importante la consecución de los
objetivos del Plan de Ordenación.

b) El otorgamiento de autorización, licencia o concesión que
habilite para la realización de actos de transformación de la
realidad física y biológica, requerirá el informe previo favorable de
la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura y Agua. Este informe,
que deberá ser sustanciado en un plazo máximo de noventa días,
sólo podrá ser negativo cuando en el acto pretendido concurra
alguna de las circunstancias referidas en el apartado anterior.

Quinto.- La presente Orden entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región
de Murcia.

Murcia a 31 de agosto de 1998.—El Consejero de Medio
Ambiente, Agricultura y Agua, Eduardo Sánchez-Almohalla
Serrano.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Medio Ambiente, Agricultura y
Agua

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

12042 Orden de 4 de septiembre  de 1998, por la que se
instrumenta el procedimiento para la regularización
administrativa de las granjas de ganado porcino de la
Región de Murcia.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El Convenio de fecha 22 de junio de 1998, suscrito entre la
Consejería de Medio Ambiente, Agricultura y Agua y las
Organizaciones ADEA-ASAJA, AREPOR, COAG-IR,
FADESPORM, FECOAM Y UPA,  para la adecuación ambiental
de las explotaciones porcinas, al amparo de la Orden de 11 de
diciembre de 1997, sobre adecuación de las industrias y demás
actividades a las exigencias de la normativa ambiental, contiene
el programa de regularización y los criterios para que la
explotaciones  porcinas que se adhieran al mismo regularicen su
situación ambiental.

El inicio de este proceso  y la asunción de los
compromisos derivados del citado Convenio, resulta a su vez



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 9478
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 10 de septiembre de 1998
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 209
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

presupuesto indispensable para el acceso al Registro Regional
de Explotaciones Porcinas, regulado por Orden de 23 de julio de
1996, por la que se dan normas para la ordenación sanitaria y
zootécnica de las Explotaciones Porcinas en la Región de
Murcia, de modo que puedan lograr su plena regularización
administrativa, acogiéndose al procedimiento específico, puntual
y limitado en el tiempo que establece la presente Orden.

En su virtud, oído el sector y a propuesta de las
Direcciones Generales de Producción Agraria y de la Pesca, y
de Protección Civil y Ambiental, y en uso de las atribuciones que
tengo conferidas,

D I S P O N G O

Artículo 1.-
1. Las Explotaciones porcinas ubicadas en la Región de

Murcia, construidas antes de la publicación de esta Orden y aún
no inscritas en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas
(en adelante R.R.E.P), podrán ser inscritas siempre que
cumplan los requisitos y procedimiento que se cita:

A) Requisitos:
- Que los propietarios de las explotaciones se adhieran al

Convenio de 22 de junio de 1998 para la adecuación ambiental
de las explotaciones porcinas.

- Que cursen su solicitud a la Dirección General de la
Producción Agraria y de la Pesca antes del 31 de diciembre de
1998.

B) Procedimiento a seguir:
Los interesados cuyas explotaciones estén integradas en

alguno de los grupos Segundo, Tercero y Cuarto presentarán
solicitud de inscripción de la explotación, según modelo que
figura como Anexo II de la Orden de 23 de julio de 1996. Los del
grupo Primero, la solicitud de inscripción será conforme al
modelo que figura en el Anexo III, de la citada Orden.

Junto a la solicitud se acompañará la siguiente
documentación:

a) Fotocopia compulsada del D.N.I. del titular de la
explotación. En el caso de persona jurídica fotocopia
compulsada del C.I.F., documentación de constitución de la
entidad, fotocopia compulsada del D.N.I. de su representante
legal y documentación justificativa de tal representación. Esta
documentación no se exigirá cuando en la Dirección General de
Producción Agraria y de la Pesca, se disponga de ella y se
indique por parte del interesado el expediente donde se
encuentra.

b ) Planos de distribución general con expresión de la
ubicación de cada una de las instalaciones que integran la
explotación.

c) Fotocopia compulsada de la adhesión del titular de la
explotación al Convenio citado.

d) Escritura de Propiedad del terreno donde se ubica la
explotación, inscrita en el Registro de la Propiedad.

e) Declaración jurada de que la construcción de la granja
es anterior a la de publicación de esta Orden.

f) Informe técnico emitido por un Veterinario Colegiado o,
por el Director Técnico Veterinario de su Agrupación de Defensa
Sanitaria, que incluya los datos relativos a la ubicación de la
explotación, instalaciones existentes, orientación productiva y
capacidad productiva total de la misma.

2.- Cumplidos los requisitos y procedimientos de los
párrafos anteriores, en el plazo máximo de tres meses, contados

a partir de la fecha de entrada de la citada documentación en la
Consejería de Medio Ambiente, Agricultura y Agua, se procederá
a inscribir  la explotación en el R.R.E.P.

3.- Durante el plazo previsto en el Convenio para la
adecuación de estas explotaciones a la normativa ambiental, el
propietario deberá presentar en la Dirección General de
Protección Civil y Ambiental, la documentación que acredite el
cumplimiento de los compromisos contraídos al adherirse al
Convenio.

Artículo 2.-
1.- Las granjas inscritas en el R.R.E.P. con ampliaciones

no regularizadas, construidas antes de la publicación de esta
Orden, dispondrán hasta el  28 de febrero de 1999 para solicitar
la regularización de su situación, cuando cumplan los requisitos
y procedimiento que se citan:

A) Requisitos:
- Que los titulares de las explotaciones se adhieran al

Convenio de 22 de junio de 1998 para la adecuación ambiental
de las explotaciones porcinas.

- Que la ampliación esté ubicada en la misma finca cuya
superficie esté bajo el mismo linde o en parcelas contiguas al de
la explotación original y sean del mismo titular.

B) Procedimiento a seguir:
Los interesados presentarán solicitud de inscripción de

ampliación según modelo que figura como Anexo II de la Orden
de 23 de julio de 1996. En el croquis de explotación de dicha
solicitud se indicará con claridad las instalaciones existentes.

Junto a la solicitud se presentará la siguiente
documentación:

a) Fotocopia compulsada del D.N.I. del titular de la
explotación. En el caso personas jurídicas fotocopia compulsada
del C.I.F., documentación de constitución de la entidad, fotocopia
compulsada del D.N.I. de su representante legal y
documentación justificativa de tal representación. Esta
documentación no se exigirá cuando en la Dirección General de
Producción Agraria y de la Pesca, se disponga de ella y se
indique por parte del interesado el expediente donde se
encuentra.

b) Cuando existan cambios de titularidad de la explotación,
o no coincidan los datos del solicitante de la inscripción con el
titular que consta en el registro, deberá remitirse fotocopia
compulsada de la escritura de propiedad del terreno sobre el que
se asienta la explotación y su ampliación, con el trámite de
inscripción en el registro de la Propiedad. Se acompañará
también solicitud de dicho cambio, según modelo del Anexo IV de
la precitada Orden de 23 de julio de 1996.

c) Fotocopia compulsada de la adhesión del titular de la
explotación al Convenio citado.

d) Declaración jurada de que la ampliación es anterior a la
publicación de esta Orden.

e) Informe técnico emitido por un Veterinario Colegiado o,
por el Director Técnico Veterinario de su Agrupación de Defensa
Sanitaria, que incluya los datos relativos a la ubicación de la
explotación, instalaciones existentes (con indicación de lo
inscrito y lo ampliado), orientación productiva y capacidad total
de la misma.

2.- Cumplidos los requisitos y procedimientos establecidos en
los párrafos anteriores, en el plazo máximo de tres meses,
contados a partir de la fecha de entrada de la citada
documentación en la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura y
Agua, se procederá a inscribir la ampliación en el R.R.E.P.



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 209
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 10 de septiembre de 1998
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 9479
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

3.- Durante el plazo previsto en el Convenio para la
adecuación de estas explotaciones porcinas a la normativa
ambiental, el titular de la explotación deberá presentar en la
Dirección General de Protección Civil y Ambiental la
documentación que acredite el cumplimiento de los
compromisos contraídos al adherirse al Convenio.

Artículo 3º.-
La presente Orden no exime a las explotaciones porcinas

que deban regularizarse conforme a los artículos anteriores de
cumplir con las obligaciones técnicas establecidas en la Orden
de 23 de julio de 1996, por la que se dan normas para la
Ordenación Sanitaria y Zootécnica de las explotaciones porcinas
de la Región de Murcia, a excepción del artículo cuarto.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA

Los expedientes en fase de tramitación de nuevas
explotaciones, y de las ampliaciones de explotaciones inscritas,
iniciados al amparo de lo establecido por la Orden de 23 de julio
de 1996, modificada por Orden de 22 de diciembre de 1997,
continuarán dicho  trámite, sin que le sea exigible la presentación
de la licencia municipal de apertura, ni el acta de puesta en
marcha y funcionamiento.

No obstante lo anterior, y sólo para las ampliaciones que
estén construidas y finalizadas a la entrada en vigor de esta
Orden, sus titulares podrán optar por continuar con el
procedimiento iniciado al amparo de la Orden de 23 de julio de
1996, o acogerse al procedimiento del Artículo 2º de la presente
Orden.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA SEGUNDA

Se concede un plazo de seis meses desde la entrada en
vigor de esta Orden para que aquellos propietarios de
explotaciones porcinas no inscritas en el R.R.E.P., pero que
estén construidas y que posean la Licencia Municipal de
Apertura expedida con fecha anterior a la presente Orden,
puedan inscribirse en el mencionado registro. Las indicadas
explotaciones deberán cumplir los requisitos establecidos en los
artículos 5 y 13 de la Orden de 23 de julio de 1996. No les será
de aplicación el artículo 4 de la citada Orden.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Queda derogado el último párrafo del artículo 12 de la
Orden de 23 de julio de 1996,  por la que se dan normas para la
ordenación zootécnica y sanitaria de las explotaciones porcinas
de la Región de Murcia, relativo a los cambios de titularidad.  En
consecuencia, no será exigible la presentación de la licencia
municipal de apertura, ni acta de puesta en marcha y
funcionamiento, en los casos de cambio de titularidad.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su
publicación en el « Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, a 4 de septiembre de 1998.—El Consejero de
Medio Ambiente, Agricultura y Agua, Eduardo Sánchez-
Almohalla Serrano.

‡ T X F ‡

‡ A C ‡

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

‡ A F ‡
‡ O C ‡

Consejería de Presidencia
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

11946 Orden de 1 de septiembre de 1998, de la Consejería
de Presidencia, por la que se convocan pruebas
selectivas para cubrir 60 plazas del Cuerpo de
Servicios de la Administración Regional, por el
sistema de acceso libre (código EFX00L-9).

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

En cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto número 73/
1997, de 27 de noviembre, por el que se aprueba la Oferta de
Empleo Público para 1997, (Boletín Oficial de la Región de
Murcia número 281, de 4 de diciembre de 1997), y con el fin de
atender las necesidades de personal de la Administración
Regional, en uso de las competencias que me atribuyen los
artículos 12 y 24 de la Ley 3/1986, de 19 de marzo, de la Función
Pública de la Región de Murcia,

D I S P O N G O :

Primero
Convocar pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de

Servicios de la Administración Regional.
Segundo
Dichas pruebas selectivas se regirán por lo dispuesto en la

Disposición Adicional Tercera del Decreto 73/1997, de 27 de
noviembre, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público de
la Administración Pública de la Región de Murcia para 1997, por
las Bases Generales de convocatorias de pruebas selectivas
para acceso a los distintos Cuerpos de la Administración
Regional, aprobadas por Orden de 15 de junio de 1998, de la
Consejería de Presidencia, en lo que les resulte de aplicación
(BORM nº 145, de 26 de junio de 1998), así como por las
siguientes

B A S E S  E S P E C Í F I C A S :

1. NORMAS GENERALES
1.1.- Se convocan pruebas selectivas para cubrir por el

sistema de acceso libre 60 plazas del Cuerpo de Servicios de la
Administración Regional. De estas 60 plazas, 1 se reserva para
el cupo de personas con minusvalía que, de no cubrirse, se
acumulará a las plazas restantes del sistema de acceso libre.

1.2.- El proceso selectivo constará de las siguientes fases:
A) Fase de oposición y
B) Fase de concurso
1.2.1.- Fase de oposición:  el programa, los ejercicios y su

valoración se ajustarán a lo dispuesto en la Orden de 23 de
febrero de 1998, de la Consejería de Presidencia (BORM nº 55,
de 7 de marzo de 1998).

La relación de aspirantes aprobados en la fase de
oposición reflejará exclusivamente la calificación obtenida en los
ejercicios de la misma, sin que en ningún caso pueda
entenderse que los aspirantes comprendidos en esta relación
han superado las pruebas selectivas, para lo que será necesario
figurar en la relación definitiva de aspirantes seleccionados
prevista en la base general décima de la Orden de 15 de junio de
1998, de la Consejería de Presidencia, una vez adicionada la
puntuación obtenida, en su caso, en la fase de concurso.


